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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje problematice systémů pro správu revizí. V teoretické části jsou

představeny základní informace týkající se revizí, dále jsou popsány současné nástroje pro práci

s revizemi a následně je provedeno jejich porovnání. Poté jsou popsány výhody a nevýhody

využití webových aplikací. Praktická část práce se věnuje popisu využitých technologií a

následně pak vlastnímu návrhu, implementaci, testování a nasazení webové aplikace pro správu

revizí, která je postavena na technologiích Java, Spring Boot a Vaadin.
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TITLE

Design and implementation of a revision management web application

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the problem of revision management systems. In the theoretical

part, basic information about revisions is presented, then the current tools for working with

revisions are described and then their comparison is made. Then the advantages and

disadvantages of using web-based applications are described. The practical part of the thesis is

devoted to the description of the technologies used and then the actual design, implementation,

testing and deployment of a web application for revision management, which is based on Java,

Spring Boot, and Vaadin technologies.
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ÚVOD

Dnes ve svém okolí máme celou řadu různých zařízení, strojů či spotřebičů, které při poruše,

nesprávné funkčnosti nebo při nesprávném zacházení mohou způsobit škody na majetku či

mohou ohrozit zdraví osob či zvířat. Mezi takovéto zařízení, které mohou mít lidé doma patří

např. různé elektrospotřebiče, plynové spotřebiče, plynové kotelny nebo komíny. Ale

na takovéto zařízení lze také narazit i ve veřejném prostoru, jedná se například o výtahy,

hromosvody, různé tlakové nádoby, hasící přístroje nebo posilovny a venkovní dětská hřiště

a další.

Všechna tato zařízení mají často společného jmenovatele, a tím je zákonná povinnost

provádět pravidelné kontroly neboli revize za účelem ověření technického stavu a jejich

bezpečnosti. Tyto revize vždy musí provádět revizní technik, který je k takovým to účelům

řádně proškolen a má platné osvědčení a oprávnění od Technická inspekce České republiky.

Pokud by takovéto zařízení zůstalo v provozu i nadále bez platné revize, mohlo by dojít nejen

k ohrožení zdraví a majetku, ale provozovatel se také vystavujete různým postihům.

V dnešní době s narůstajícím objemem dat a informací, které nás každý den zahlcují pak není

jednoduché mít přehled o takovýchto povinných revizích a kontrolách, obzvláště pokud se

opakují v delších časových intervalech např. v řádu let. Obdobný problém pak mohou mít i

různí správci budov či přímo revizní technici, kteří musí takovýchto termínů hlídat daleko

více. Z tohoto důvodu vznikla tato práce, která má za cíl navrhnout a implementovat vlastní

aplikaci pro správu revizí. Tato aplikace by měla umět automaticky hlídat a upozorňovat na

termíny a zároveň shromažďovat veškerá potřebná data na jednom místě, včetně revizních

zpráv a další průvodní dokumentace.

I přestože dnes existuje na trhu několik podobných aplikací, tak ne všechny jsou uživatelsky

přívětivé, dostatečně jednoduché či snadno dostupné. Cílem této práce by mělo být se poučit

z chyb těchto aplikací a přinést novou jednoduchou aplikaci, která však bude mít všechny

klíčové funkcionality doplněné o moderní design a intuitivní uživatelské rozhraní. Důraz by

měl být také kladen na responzivitu z důvodu, že dnes již valná většina potencionálních

uživatelů vlastní mobilní telefon či tablet. Tyto zařízení se jeví jako ideální řešení pro využití

aplikace v terénu, a proto je důležité, aby byla aplikace snadno ovladatelná i na těchto

přístrojích.

V teoretické části je cílem nejprve vysvětlit základní pojmy a další nezbytné informace

spojené s revizemi. Dále pak budou představeny současné aplikace, kde budou popsány

především jejich klady a zápory, a následně jejich celkové porovnání a zhodnocení. V závěru

této části se pak práce bude věnovat tématu webových aplikací, jejich výhod a nevýhod a také

jejich samotnému vývoji.

V praktické části bude popsán celkový vývoj vlastní aplikace pro správu revizí. V prvním

kroku budou představeny použité technologie. Následně bude popsána provedená analýza a

návrh celé aplikace. Základem tohoto kroku je sběr požadavků, který je pro celý vývoj

stěžejní. Na jeho základě pak bude vypracován datový model, skládající se z jednotlivých

datových entit a v návaznosti na to vytvořen návrh uživatelského rozhraní. Další část se bude

věnovat samotné implementaci, kde bude nejprve představen celkový koncept a následně

budou vybrány a popsány ukázky funkcionalit spolu se zdrojovými kódy. Poslední část se

bude věnovat testování a nasazení aplikace do produkčního prostředí.
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1 REVIZE

Jako revizi můžeme v širším slova smyslu chápat kontrolu vybraného zařízení či systému.

Cílem revize je ověřit technický stav a zajistit tak bezpečnost při používání kontrolovaného

zařízení. Pravidla pro revize a revizní techniky se řídí různými zákony, vyhláškami a

normami, především pak zákonem č. 250/2021 Sb., Zákon o bezpečnosti práce v souvislosti s

provozem vyhrazených technických zařízení.

Revize se provádí především u zařízení, u kterých hrozí ohrožení života, zdraví a bezpečnosti

osob, zvířat či majetku. Jedná se například o:

• elektrická zařízení – elektroinstalace, hromosvody, elektrické spotřebiče,

• plynová zařízení – plynové spotřebiče, plynové kotelny,

• zdvihací zařízení – výtahy, jeřáby,

• tlaková zařízení – talkové nádoby,

• protipožární zařízení – protipožární systémy, hasící přístroje, hlásiče požáru,

• revize komínů a spalinových cest.

Každá revize má jasně určenou lhůtu její platnosti. Před jejím vypršením je vždy nutné

provést revizi novou, pokud se plánuje zařízení či systém i nadále používat. V opačném

případě pak hrozí postihy. Lhůty pro revize jsou určeny normami ČSN nebo vyhláškami a liší

se na základě typu daného zařízení a míry rizika, které představuje.

Revize vždy smí provádět pouze revizní technik s příslušným oprávněním. Tyto oprávnění

uděluje Technická inspekce České republiky na základě zkoušky z odborné způsobilosti.

Na jejich webu lze najít informace k získání osvědčení, vzorové otázky i veřejnou evidenci

revizních techniků [3].

Revize lze také rozdělit dle doby, kdy se revize provádí. Jedná se o výchozí revize, které jsou

prováděny před uvedením zařízení do provozu. Následně to mohou být revize pravidelné,

které jsou prováděny v pravidelných intervalech dle zákonných lhůt. Posledním typem pak

jsou revize mimořádné, které jsou prováděny na základě mimořádného požadavku. Může se

jednat např. o právní předpis, technickou normu nebo na popud státní správy či majitele

zařízení.

Výsledkem každé revize by měl být zpráva o revizi, která především říká, zda je zařízení

schopné provozu s ohledem na jeho bezpečnost nebo je nutné provést úpravy a opravy pro

jeho bezpečný provoz. Dále by měla zpráva obsahovat informace o druhu revize, informace

o kontrolovaném zařízení, popis provedených úkonů, údaje revizního technika, datum

zahájení, ukončení, vypracování a předání revizní zprávy či soupis zjištěných závad.
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1.1 Systémy pro správu revizí

Systémy pro správu revizí představují informační systémy, uchovávající informace o revizích

a zařízeních a systémech, u kterých je potřeba tyto revize provádět. U provedených revizí jsou

vždy uchovávány základní informace, jejich výsledků, lhůty revizí nebo také informace

plánovaných revizích. Systém by měl hlídat termíny a lhůty a automaticky uživatele upozornit

na blížící se expirace. Mezi další funkce, které může nabízet lze také zařadit možnost ukládání

a prohlížení dokumentů, jako jsou např. revizní zprávy, různé protokoly či fotodokumentace.

Tyto správcovské systémy mohou být určeny jak pro revizní techniky, tak pro různé správce

budov či majetku. Revizní technici mohou tyto systémy využít jako evidenci svých zakázek,

mohou své zákazníky upozornit na blížící se lhůty a opět jim tak nabídnout své služby.

Správci mohou tyto systémy využít pro evidenci všech svých zařízení či budov, ve kterých je

potřeba provádět pravidelně revize. Aplikace může správce upozornit na blížící se datum

expirace a také usnadní uchovávání všech dokumentů spojených s prováděním revizí. Ty

budou uloženy na jednom místě a budou dostupné on-line odkudkoliv.

Cílem těchto systémů pro správu revizí by mělo být ušetřit práci s papírováním, centralizovat

všechny informace o revizích, které tak budou dostupné on-line. S tím by mělo být i spojené

zálohování všech uložených informací i dokumentů. V neposlední řadě také použití těchto


[…]


aplikaci v sekci Config Vars jak lze vidět na Obrázek 17. Jelikož se jedná o screenshot

z nasazené aplikace jsou jednotlivé hodnoty z důvodu bezpečnosti skryty.
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Obrázek 17: Nastavení Config Vars v Heroku

6.4 Nasazení pomocí Dockeru

Jedním z požadavků při zadání bylo také možnost nasazení aplikace ve formě kontejneru

na platformu Docker. Ta umožňuje vytvořit kontejner, který obsahuje vše potřebné pro běh

samotné aplikace, její kód, běhové prostředí, systémové knihovny atp. Výsledný kontejner

pak není závislý na systému ani platformě, na kterém je spouštěn, lze jej spustit kdekoliv.

Pro vytvoření takovéhoto kontejneru z aplikace je třeba mít připravený Dockerfile. Jedná se

o textový soubor, který obsahuje všechny příkazy pro sestavení a následný jeho běh. Tento

Dockerfile si je možno nechat vygenerovat při vytváření projektu pomocí webové aplikace

Vaadin Start nebo si jej lze vytvořit samostatně.

V ukázce Zdrojový kód 30, lze vidět, že se výsledný Dockerfile skládá pouze z pěti příkazů.

První příkaz určuje základní obraz, na kterém bude kontejner postaven. Jedná se o obraz

s jádrem OpenJDK 20 a s minimálními balíčky potřebnými pro běh Java aplikací. Druhý

příkaz následně kopíruje do kontejneru a přejmenovává všechny soubory s příponou .jar

z adresáře target pro nakopírování aplikace a dále se také kopíruje soubor env.conf

s enviromentálními proměnnými. V dalším kroku je definován port 8080, na kterém bude

kontejner naslouchat. Posledním příkaz pak určuje, jaký příkaz a s jakými parametry se bude

spouštět po spuštění kontejneru.

FROM openjdk:20-jdk-slim

COPY target/*.jar app.jar

COPY env.conf /env.conf

EXPOSE 8080

ENTRYPOINT ["java", "-jar", "/app.jar"]

Zdrojový kód 30: Dockerfile
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Pro následné vytvoření a spuštění pak lze použít běžně používané příkazy z Zdrojový kód 31.

Nejprve je nutné mít vytvořený produkční build. Následně lze vytvořit kontejner pomocí

příkazu docker build. Po jeho vytvoření se pak spouští příkazem docker run s parametrem -p,

který určuje přesměrování komunikace z portu 8080 na hostitelském systému na port 8080

uvnitř kontejneru a parametrem --env-file, pomocí nějž se kontejneru předávají proměnné

prostředí.

$ mvn clean install -Pproduction

$ docker build . -t mojerevize:latest

$ docker run -p 8080:8080 –env-file env.conf mojerevize:latest

Zdrojový kód 31: Vytvoření kontejneru a jeho spuštění v Dockeru
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a vyvinout webovou aplikaci pro správu revizí

s využitím technologií Spring a Vaadin, která umožní efektivní a spolehlivé řízení revizních

procesů.

Revize představují důležitou kontrolu funkčnosti a bezpečnosti různých zařízení a systému,

které by při poruše či nesprávném fungování mohli způsobit škody na majetku či zdraví zvířat

a osob. Proto je nutné zákona tyto revize provádět v předem daných intervalech podle

platných zákonů a norem. Aplikace pro správu revizí se tak zaměřuje především na usnadnění

a automatizaci tohoto procesu, včetně plánování, sledování, připomínání a vyhodnocování

výsledků revizí.

V rámci práce bylo provedeno srovnání existujících aplikací pro správu revizí, přičemž byly

analyzovány jejich klíčové funkce, vlastnosti, komplexnost, cena či uživatelská přívětivost.

Tato analýza poskytla důležitý základ pro návrh a implementaci vlastní aplikace, která byla

přizpůsobena konkrétním potřebám a požadavkům ze zadání. Dále byly také představeny

klíčové vlastnosti webových aplikací, jejich hlavní výhody a nevýhody oproti běžným

aplikacím a byl krátce nastíněn, jak probíhá jejich vývoj.

Během návrhu vlastní aplikace byly nejprve specifikovány funkční a nefunkční požadavky,

na jejichž základě byl vytvořen datový model a návrh uživatelského prostředí. Následně byly

proveden výběr vhodných technologií a architektury, následovaný samotným vývojem

aplikace. Pro implementaci byl zvolen framework Vaadin, který je určen pro jednoduchý

vývoj webových aplikacích v jazyce Java ve spojení s frameworkem Spring. Mezi dalšími

popsanými a využitými technologiemi jsou MySQL, Amazon S3 či Mailgun.

Po dokončení fáze návrhu následovala již samotná implementace aplikace. Během této

fáze byla vyvinuta celá aplikace na základě zadaných požadavků. Během vývoje nastalo

několik komplikací, především při návrhu intuitivního uživatelského rozhraní,

u responzivního zobrazení na různě velkých zařízení či doplnění a upřesnění některých

požadavků během vývoje.

Po dokončení implementace následovalo otestování aplikace a její nasazení na produkční

prostředí. Pro testování byl využit nástroj TestBench, pomocí něhož byly vytvořeny

end-to-end testy pro ověření správné funkčnosti uživatelského rozhraní. Po ukončení

testování a opravení nalezených chyb byla následně aplikace nasazena na cloudovou

platformu Heroku. Zároveň byla také projekt připraven pro případnou kontejnerizaci

na platformě Docker.

Finálním výsledkem této diplomové práce je tak webová aplikace pro správu revizí s názvem

Moje revize. Tato aplikace splňuje všechny zadané požadavky a oproti svým stávajícím

konkurentům nabízí spojení všech nabízených funkcionalit doplněné o moderní design. Cíle

této diplomové práce tak byly splněny v plném rozsahu.
