Posudek vedoucího diplomové práce

Název DP: Návrh a implementace webové aplikace pro správu revizí
Diplomant: Bc. Michael Lév
Vedoucí DP: Ing. Jan Fikejz, Ph.D.
Univerzita Pardubice
Fakulta elektrotechniky a informatiky
Katedra softwarových technologií

Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat responzivní webovou

aplikaci pro správu revizí.

Diplomant ve své práci využívá znalostí především z pokročilých programovacích
technik a projektování informačních systémů. Jako softwarový nástroj pro implementaci byl
zvolen jazyk JAVA s využitím frameworku Spring a technologie pro tvorbu webových
aplikací Vaadin.

V první části práce se diplomant zaměřuje na popis již existujících webových aplikací
pro správu revizí, a to včetně jejich stručného srovnání. Dále se věnuje přestavení a popisu
veškerých technologií, které jsou v praktické části diplomové práce využity. Jde především o
platformu JAVA, framework Spring Boot a Vaadin, databáze MySQL a Amazon S3 Cloud,
Mailgun a Docker.

V úvodu praktické části se diplomant v rámci analýzy věnuje klíčovým funkčním a
nefunkčním požadavkům, popisuje navržený databázový model a jeho stěžejní datové entity a
prezentuje finální grafické aplikační rozhraní (UI). V rámci vlastní implementace je prvotně
představena celková koncepce navrhovaného řešení, která čtenáři v grafické podobě přináší
jasnou představu o celém řešení a využití jednotlivých technologií jako je například relační
databáze pro data, S3 cloud databáze pro soubory, nebo rozhraní Mailgun pro rozesílání
emailů. Dále jsou podrobně popsány stěžejní třídy aplikace, které jsou doplněny vybranými
ukázkami zdrojových kódů. V poslední části práce se student zaměřuje na testování a
nasazení aplikace. V rámci testování byl využit nástroj TestBench, který je určen pro
vytváření UI unit testů a end-to-end testů pro Vaadin aplikace. Finální verze byla nasazena na
cloudové platformě Heroku a dále pak i v rámci samostatného VPS pomocí kontejnerové
platformy Docker.

Diplomová práce podle anti-plagiatorského systému nevykazuje známky plagiátorství
(shoda pouze ve zdrojových a konfiguračních souborech).

Diplomant velmi dobře prokázal samostatnou a kreativní práci, a to v rámci celého
navrhovaného řešení.

Cíle práce se podařilo splnit v celém rozsahu. Diplomová práce má dobrou logickou
a stylistickou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích dne 30. června 2023 Ing. Jan Fikejz, Ph.D.